02070.003471/2017-28
Número Sei:021384762

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COMISSÃO DE ÉTICA
EQSW 103/104, Bloco “C”, Complexo Administrativo - Setor Sudoeste - Bairro Setor

Sudoeste -  Brasília - CEP 70670350
Telefone: (61) 2028-9314/9542

ATA DA 154ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DO INSTITUTO CHICO

MENDES, REALIZADA NO DIA 08 DE MAIO DE 2025

                 Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte cinco, com início às 10horas e 40
minutos e término às doze horas e cinco minutos, a Comissão de Ética do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade – CE/ICMBio realizou Reunião Ordinária atendendo a
Resolução 10/2008 da Comissão de Ética Pública - CEP, Cap. III, Art. 6º. A reunião ocorreu de
forma virtual por meio da plataforma Microsoft Teams. Participaram: Gilceli Alves Menezes
(Membro Titular), Mackinley Lobato de Souza (Presidente), Paulo Rodrigo Silvestro (Membro
Titular). A presente reunião ordinária prevista para ocorrer em 24/04/2025 fora adiada e
remarcada para esta data de 08/05/2025, devido a compromisso prévios na agenda de
membros. As reuniões dos meses fevereiro e março não foram realizadas devido aos feriados
prolongados e por compromisso de viagem do membro presidente. Em conformidade com a
pauta de convocação desta Reunião foram tratados e deliberados os seguintes assuntos: 1)
ORDEM DO DIA: 1.1) Processo 02070.001111/2022-59, Relator Mackinley. Em análise. 1.2)
Processo 02070.002284/2022-94, Relator Mackinley. Reiterar o pedido de atualização de
andamento do processo no setor de correição. 1.3) Processo 2303.011108/2022-62. Relator
Mackinley. Deliberado pelo arquivamento por entender que as medidas de orientação e
divulgação sobre o uso de uniforme institucional, foram tomadas pela diretoria. 1.4) Processo
2070.012965/2022-61. Relator Mackinley. Em análise. 1.5) Processo 02070.009678/2022-73.
Relator Mackinley. Em análise. 1.6) Processo 02303.012325/2022-70. Relator Mackinley. Em
análise. 1.7) Processo 02070.003388/2023-05. Relator Mackinley. Em análise. 1.8) Processo
02070.002997/2023-39. Relator - Redistribuído para o membro Mackinley. Em
análise  1.9) Processo 02303.000881/2023-84. Relator - Redistribuí do para o membro  Paulo.
Aguardar a manifestação do investigado. 1.10) Processo 0106.000169/2023-86. Relatora
Gilceli. Oficiar o investigado conforme relatório de procedimento preliminar.  1.11) Processo
02303.001530/2023-91. Relatora Gilceli. abertura de procedimento preliminar com ampla
defesa e contraditório ao investigado. 1.12) Processo 02070.005133/2023-79. Relatora Gilceli.
abertura de procedimento preliminar com ampla defesa e contraditório ao investigado. 1.13)
Processo 02070.006668/2023-67. Relatora Gilceli. Em análise, próxima reunião. 1.15) Processo
02070.003360/2023-60. Em análise, próxima reunião. 2) Pautas e Informes: 2.1) Pós
a publicação da Portaria 1109 - Publicação DOU (SEI nº 021125473) procedimentos
para análise de consultas sobre a existência de conflito de interesses e de pedidos de
autorização para o exercício de atividade privada por agente público em exercício. A
CE procedeu com a distribuíção dos processos para relatoria. 2.2)  Secretária

Ata 021384762         SEI 02070.003471/2017-28 / pg. 1

Executiva. Edital com identificação de perfil foi realizado para ocupar a função.
Aguardamos o resultado e não sendo preenchida a vaga, buscar um arranjo
institucional com a Presidência. 2.3) A CE elaborou um Calendário de Reuniões para
2025 que foi apresentado e aprovado pelo colegiado. As datas em ordem são:
23/01/2025; 27/02/2025; 27/03/2025; 24/04/2025 (realizada em 08/05/2025);
14/05/2025 (presencial); 26/06/2025; 24/07/2025 e 25/07/2025 (extraordinária);
28/08/2025 e 29/08/2025; 25/09/2025 (presencial); 23/10/2025; 27/11/2025;
11/12/2025 (presencial). 2.4) Pesquisa censitária sobre as Comissões de Éticas 2025
CEP/PR. Será pauta para reunião presencial de 14/05 com a discussão e
preenchimento dos quesitos. 2.5) O Acordo de Conduta Pessoal e Profissional de
servidora cedida ao IBAMA foi cumprido e finalizado. A CE procederá com os
protocolos de ementas e publicação. 2.6) A membro Gilceli Alves Menezes acenou
vontade de permanecer na Comissão de Ética por mais um mandato. Será
providenciada a portaria de recondução e publicação. Nada mais havendo a tratar, os
trabalhos desta Reunião Ordinária foram encerrados e eu, membro presidente, na
condição de Secretária Executiva da Comissão de Ética do ICMBio, redigi e assino a
presente ata, conjuntamente com os membros presentes.

MACKINLEY LOBATO DE SOUZA
Presidente

GILCELI ALVES MENEZES
Membro Titular

PAULO RODRIGO SILVESTRO
Membro Titular

Documento assinado eletronicamente por Mackinley Lobato De Souza,
Presidente da Comissão de Ética, em 11/05/2025, às 22:38, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rodrigo Silvestro, Analista
Ambiental, em 14/05/2025, às 15:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gilceli Alves Menezes, Analista
Ambiental, em 14/05/2025, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021384762 e o código CRC 1A23261C.

Ata 021384762         SEI 02070.003471/2017-28 / pg. 2

Ata 021384762         SEI 02070.003471/2017-28 / pg. 3

	Ata 021384762